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Anotace:

Práce reflektuje situaci Židů v českém prostředí od počátků právní emancipace ve 40.

letech 19. století do zahájení první světové války. Přibližuje politickou, sociální a kulturní

atmosféru z hlediska probíhajícího národnostního česko-německého konfliktu se zřetelem na

negativní postoj české veřejnosti. Zachycuje nejvýraznější jevy, které zapříčinily

protižidovské smýšlení u nás, představuje nejdůležitější osobnosti, které významně ovlivnili

český antisemitismus.

Annotation:

This essay introduced situation of Jews since beginning of law emancipation in 1848 till

First World War in czech conditions. It presents atmosphere in term of political, social,

cultural with ongoing national Czech-German conflict and with view to negative position of

czech public. The essay records the most expressive phenomena signs the cause of anti-

Semitic opinion of majority of Czech nation. Also nominates political and cultural

representatives exponents who formed the Czech anti-Semitism.
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1. Úvod

Antisemitismus jako fenomén

Antisemitismus lze považovat za mezinárodní fenomén vyskytující se v nejrůznějších

rozměrech a podobách. V lidském povědomí existuje jako latentní averze, jež se projevovala

v první fázi jako tzv. antijudaismus, to znamená, že židovství bylo odmítáno jako

náboženství. Postupem času se jeho motivy měnily, v zásadě se však k původnímu

náboženskému předsudku přidávaly další, přičemž zpravidla odpovídaly aktuální situaci

v dané zemi, vycházely ze stavu obecné společenské spokojenosti či nespokojenosti.

Výraznější podoby u nás antisemitismus nabývá po roce 1848, kdy i Židé získávají

práva téměř na stejné úrovni jako křesťané a kdy jako plnohodnotní občané začínají úspěšně

působit i v ekonomické a hospodářské sféře. Ovšem právě tento fakt byl spolu s rasovými a

zejména národnostními předsudky jednou ze stěžejních příčin tzv. moderního antisemitismu.

Tato práce se v první části zaměřuje na vývoj tohoto nového pojetí antisemitismu

v českých poměrech. Zahrnuje jevy, které předcházely samotné právní emancipaci židovstva a

jeho snahu o přiblížení k české entitě. Další kapitoly nastiňují celkovou politickou situaci

sledovaného období a postupné pronikání rakouských a německých myšlenek, které do

značné míry utvářely vědomí českého národa.

Odraz moderního antisemitismu byl patrný zvláště v literatuře, proto se celá druhá část

práce soustředí na jeho projevy v publicistice a v próze a na jeho jednotlivé představitele.

Přestože tyto projevy nemusely vždy nutně vypovídat o vlastním přesvědčení autora, určitým

způsobem antisemitismus podpořily, proto jsou uvedeny i osobnosti, které za antisemity

považovat nelze, ve svých dílech však židovstvo hodnotí převážně kriticky, a tím nepřímo

formují smýšlení společnosti.

Práce vznikla na základě informací čerpaných zejména z knihy Oskara Donatha Židé a

židovství v české literatuře 19. a počátku 20. století a studie Alexeje Mikuláška

Antisemitismus v české literatuře 19. a 20. století s přihlédnutím do sborníků týkajících se

daného tématu.
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2. Charakteristika antisemitismu

Vymezení pojmu

Antisemitismus je důležité nejprve přesně definovat, a proto je nutné důkladně vymezit

rozdíl mezi antisemitismem a asemitismem, neboť tyto pojmy se velmi často zaměňují.

Asemitismus do jisté míry může předcházet, předurčovat či vytvářet příznivé podmínky

pro antisemitismus, může jej aktivovat; kolísá mezi nedůvěřivým, podezíravým postojem

nebo strachem z cizího, „nečeského“, zároveň však také mezi skutečným zájmem o židovství,

asimilaci, přiznává práva Židům jako národu a od antisemitismu se vědomě, cíleně vymezuje,

distancuje. Nedokáže však důrazně reagovat, čelit jeho projevům ve chvíli, kdy by právě bylo

třeba.

Naproti tomu antisemitismem rozumíme nejen jasné odmítnutí židovství, vyznačuje se

vyloženě protižidovskou nenávistí, která je zpravidla spojena s násilím, buď nepřímým, tedy

psychologickým, anebo otevřeným, tedy fyzickým a usiluje o odstranění jakéhokoli náznaku

židovství.1

Motivy a podoby antisemitismu

Antisemitismus funguje jako různě zdůvodňovaný rasismus. Motivy rasové,

národnostní, hospodářské však nevystihují jeho podstatu, nýbrž projevy („jevové formy“).2

Během sledovaného období prochází antisemitismus řadou podob, poloh, určitým vývojem.

Od 40. let můžeme sledovat příčinu českého protižidovského smýšlení v nacionalismu

národního obrození, kdy se český národ ztotožňoval se slovanskou tradicí a kdy nalézal

vlastní identitu. Příklon Židů k němčině považoval za jev proněmecký, tedy protičeský.

Následná rostoucí právní, kulturní, hospodářská emancipace Židů a jejich postupná

integrace do většinové společnosti, kdy se projevili jako schopní průmyslníci, továrníci,

obchodníci apod., tedy především jako nebezpečná konkurence, způsobila další příčinu,

důvod protižidovského postoje. V neposlední řadě rozvojem vědy, zejména biologie, vznikla

představa o nadřazenosti jedné rasy nad druhou, která dala námět k vytvoření antisemitské

rasistické teorie.3

1 Mikulášek, Alexej. Antisemitismus v české literatuře 19. a 20. století: teoretická a historická studie. Praha, Votobia 2000,
s. 7nn (dále jen: Mikulášek).
2 Tamtéž, s. 16-17.
3 Tamtéž, s. 9nn.
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3. Historický kontext

Počátky emancipace Židů u nás

Jako prvotní podnět k pozvolnému zlepšování tíživé situace Židů lze označit vydání

tolerančního patentu Josefem II. (1781), který podstatně změnil postavení židovského

obyvatelstva u nás. Na něj dále navázal Ferdinand I. vydáním systemálního patentu (1797),

jenž odstranil další omezení.

Revoluční vlny probíhající během 40. let byly odrazem revolucí v dalších evropských

městech - ve Francii, Itálii, Německu, Rakousku, které si vyžádaly zásadní proměny ve

společnosti: rovnoprávnost, svobodu, toleranci. Také v českých zemích přinesly výrazné

uvolnění. Pro židovské obyvatelstvo v českých poměrech tyto události znamenaly významný

krok k postupné emancipaci, k integraci do většinové společnosti, což se projevilo především

volným pohybem, přesunem mimo ghetto, zrušením toleranční daně, „numeru clausu“ a

familiantského zákona, přístupem do veřejných úřadů, zaujímáním řemesel, která jim byla do

té doby zakázaná, svobodným uzavíráním sňatků apod.

Takové novum však vyvolalo rozporuplné reakce. Studenti a česká inteligence

podporovali emancipaci a integraci Židů do společnosti, naopak obchodníci, řemeslníci se

dovolávali jejich opětovné segregace. Tyto postoje rozpoutaly vlnu reakčního odporu u velké

části obyvatelstva a Židé se stávali cílem nenávistných výpadů. Za všechny jmenujme známý

případ vyplenění židovského trhu, tzv. tandlmarku. V zásadě však rok 1848 znamenal

závratný posun existenčních podmínek Židů. Roku 1861 byla zrušena restrikce vlastnictví a

najímání půdy a roku 1867 došlo k tzv. rakousko-uherskému vyrovnání, kdy liberální

rakouská vláda vymezila základní občanská práva, která zajistila i Židům definitivní

rovnoprávnost, v podstatě ovšem formální, neboť opakovaným protižidovským náladám u nás

přesto nezabránila.
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4. Asimilační tendence

4.1. Myšlenka česko-židovského sblížení

Od 40. let můžeme zároveň sledovat počátky úsilí o česko-židovské dorozumění.

V první řadě vzešla ze snahy o kulturní sblížení Čechů a Němců v Rakousku prostřednictvím

tzv. Mladé Čechie, skupiny mladých německy píšících umělců pocházejících z Čech. Mezi ně

patřili mj. i autoři židovského původu, básník a publicista Moritz Hartmann, spisovatel a

publicista Isidor Heller, básník, prozaik, překladatel a lékař Siegfried Kapper (1821-1879) a

další.4 Tato představa postupně přešla do českého prostředí a usilovala o česko-židovské

sepětí. V čele stál především český básník Václav Bolemír Nebeský (1818-1882), dále pak

politik a novinář David Kuh (1818-1878), Moritz Hartmann (1821-1872) a Siegfried

Kapper. Vyzývali českou entitu k podpoře židovstva, v níž zároveň viděli podporu i pro český

národ.

Tyto úvahy se snažil konkrétně naplnit právě Kapper, když roku 1846 jako první Žid,


[…]


výpovědí v díle Stíny, v němž neštěstím venkovského lidu jsou právě „Židé, pijavice a

vyděrači sedláků.“ 108
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Za zkázu lidu jihočeského pokládá Žida Leopoldka Muttermilcha také Josef Holeček

(1853-1929) ve svém rozsáhlém románu Naši. Příběh pojednává o chudé vdově Sáře

Muttermilchové, která přichází se svým synkem Leopoldkem do jedné vsi. Přivydělávají si

kupováním hadrů a starého skla, postupně se ovšem vypracovávají. Nejprve si otevřou malý

obchůdek, načež si Leopoldka zakládá i „obchod kořalkou“, půjčuje peníze na směnku a

zanedlouho si vystaví pěkný domek a podmaňuje si čím dál více sedláků, až nakonec přivede

„na mizinu“ téměř celou ves.109

V díle katolického kněze, básníka, spisovatele Jindřicha Šimona Baara (1869-1925) je

zřejmý vliv Pravdovy tvorby. Román Jan Cimbura (1908) zachycuje příhody židovského

„kupčíka“ Salomona Steinera, který se pokouší „vetřít do přízně“ venkovského lidu, ovšem

marně, proto je nucen kraj opustit, nakonec si farář oddychne: „To jsem rád, že osada naše je

zase panenskou, … že je osadou, na které není Žida.“ 110

Tento motiv se odráží i v knize Černá pole (1897) Josefa Merhauta (1863-1907).111

V jedné z jejích čtyř povídek - Tragédie malého člověka odehrávající se v předválečném

období popisuje „smutný konec bývalého slováckého sedláka Metoda Fikara, nyní malého

hostinského v Brně, zaviněný Židem Šilerem“. Ten je zpodobován tradičně jako kořalečník,

lichvář a „starý hříšník s očima upíra a obličejem hltavého sysla…“, který „okradl celý široký

pruh Moravy.“

Antal Stašek (1843-1931) ve svém románu V temných vírech (1900) z česko-

německého pohraničí kritizuje židovské velkokapitalisty, kteří jsou podle jeho mínění

zodpovědni za zoufalou situaci a „útisk českých dělníků, nemohoucích se bránit“. Nebo

v románu Na rozhraní (1908) líčí útlak českého lidu německým průmyslem, kterému

pomáhají židovští „náhončí“, svou „mazaností, drzostí a dotěrností“ brzy přivedou české

obyvatelstvo k naprosté závislosti na Němcích.112
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8. Závěr

Přesvědčili jsme se, že na charakter moderního antisemitismu působila celá řada

faktorů. Rasistické ideologie vznikaly téměř ve všech německých a rakouských zemích

habsburské monarchie Rakouska-Uherska, u nás však tyto teorie byly ještě znásobeny,

umocněny dlouhotrvajícími národnostními boji, proto se antisemitismus v českých poměrech

jevil spíše jako vypjatý nacionalismus, hurávlastenectví. Když navíc přihlédneme k nestabilní

politické situaci v českém prostředí, k obecné sociální nespokojenosti, není nijak

překvapující, že se takovému postoji neubránila většina společnosti.

Protižidovské projevy nalezneme v politických prohlášeních či volebních programech

(zejména Strana křesťansko-sociální, Baxova Strana státoprávně radikální, Klofáčova Strana

národně-sociální), v reakcích veřejnosti (bojkoty židovských podniků Národohospodářskou

jednotou, protižidovské demonstrace a výtržnosti v letech 1897-1899 i na počátku 20. let),

v publicistice (tendenční články v Katolických listech, Národních listech, Radikálních listech,

Humoristických listech, Hlasu národa, Večeru apod.), v próze u takových autorů jako Neruda,

Čech, Herben, Bezruč, Dyk, bratři Mrštíkové ad. Přestože ne všechny představitele za

antisemity v dnešním slova smyslu můžeme považovat, podstatný vliv na antisemitské

smýšlení nesporně měli.

Pochopitelně bychom měli mít na paměti, že český lid byl v protižidovských

předsudcích vychováván, formován prakticky ve všech oblastech každodenního života,

školou, rodinou, kostelem.113 Antisemitské smýšlení určovala celková atmosféra, nálada

českého prostředí, což samozřejmě není nijak polehčující okolnost, ovšem může nám pomoci

porozumět tomu, proč bylo tak snadné zfanatizovat takřka celý národ, a vzbudit v něm naivní

přesvědčení, že Židé jsou zodpovědni za veškeré zlo, kterému je třeba čelit.

113Donath I., s. 119.
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Summary

Charakteristika a projevy českého antisemitismu (1848-1914)

Characteristic and signs of the Czech anti-Semitism (1848-1914)

Tereza Antalová

We have seen the character of modern anti-Semitism was influenced by many events.

Racist ideology was extended almost in all countries of Austria-Hungary but in Czech terms

was this theory upheld lingering national conflict, therefore it appeared to be extreme

nationalism, flag-waving.

Anti-Semitic signs is possible to find in political manifestation or election program

(Christian-social Party, Nationally-social Party), in behaviour of public (boycott of Jewish

company by Economical unity, anti-Semitic demonstration, riots at the time of political

crisis), in publicism (Catholic sheet, National sheet, Radical sheet), prose in such authors as

Havlíček, Neruda, Stašek, Mrštík, Bezruč, Dyk. Although some of them aren´t anti-Semitic in

actual meaning, they present explicit impulse to anti-Semitic opinion.

Of course, we should keep in mind general social discontent and Czech nation was led

in anti-Semitic prejudice practically in all area of everyday life - school, family, churche.

Anti-Semitic mentality determined overall atmosphere in Czech conditions, surely it´s not

extenuating circumstances, despite it can be instrumental in understanding why it´s been so

easy to fanaticize nearly all nation and raise a presumption Jews are reliable for all wrong and

that´s just it need to defy.