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Charakteristika a projevy českého antisemitismu

Tereza Antalová předložila poměrně zdařilou práci na téma česko-židovského soužití a

projevech českého antisemitismu v letech 1848-1918. Nejprve se zabývá snahami o česko­

židovské sblížení a česko-židovskými organizacemi. Větší část práce pak již věnuje vlastnímu

tématu českého antisemitismu. Poukazuje na jeho propagaci v politickém životě, ať již

v kruzích vycházejících z ideologického programu "Mladočechů" nebo kruzích katolických.
Po právu zdůrazňuje nejen souvislosti sociálních proměn spojených s rozvojem industriální

společriosti, ale především česko-německý konflikt, který se negativně odrážel na postoji

Čechů k Židům, obzvláště v době jeho vyvrcholení na konci devadesátých let devatenáctého

století. Samozřejmě v práci nechybí zmínka o "hilsneriádě" a tendencích ke znovuoživení

mýtu o rituální vraždě, a to především v katolickém prostředí. Dvě poslední kapitoly věnuje

vůči Židům kritickým či zcela antisemitských projevům v české publicistice a literatuře
daného období.

Autorka užívá řadu známých titulů, které k vypracování tématu jsou v rámci bakalářské práce

dostačující: A. Mikulášek, Antisemitismus v české literatuře 19. a 20. století, O. Donath: Židé

a židovství v české literatuře 19. a 20. století, nebo publikace H. Krejčové.

Některé formulace, které autorka uvádí, mohly být jasněji a explicitněji formulovány.

V kapitole "Historický kontext" hovoří, že studenti a česká inteligence podporovali

emancipaci a integraci Židů do společnosti, naopak obchodníci, řemeslníci se dovolávali
jejich opětovné segregace. Tato výpověď má svou platnost především ve vztahu

k revolučnímu roku 1848 a jeho bezprostředním dozvukům v české společnosti, jak ale

autorka sama ukazuje ve své práci, vztah větší části české inteligence k Židům v pojednávané

době byl naopak problematický a postupem času se jen zhoršoval.

Práce Terezy Antalové je jinak velmi uspokojivá, a to i po formální stránce. Hodnotím ji

známkou "výborně" (1) a doporučuji k obhajobě.

V Jílovém u Prahy, 14.9.2009

Mgr. David Biernot, Th.D.
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